



# GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRZODE, DNIA 22. LIPCA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 22. Lipca.

## SESSJA SEYMOWA CXXIV.

Dnia 17. Lipca.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, J.P. Marszałek Konf. Kor. w Zagaieniu swoim wyraził, ażeby, nim przykapią Stany Seymiujące do Kontynuacyi materyi Skarbowych, wprzód Projekt przygotowany w okolicznosci sfabrykowanego *Extraktu*, iakoby wylzley Konfityucyi na Osobę Ur. Bonawentury *Klityńskiego* był czytany y decydowany. Czytał J.P. Sekretarz Seymowy Projekt odfylający tę okolicznosc do *Sądow Seymowych*, który iednomysłnością przyjęty został.

J.P. *Dłuki Lubelski* w Głosie swoim przełożył, iż wielka trudność zachodzi dla Obywatelów tych, którzy to. Korcy wysławiają, podawania *Intrat* swoich, ponieważ nigdy przedtym *Rachunków* nietrzymani, kto iak wiele wyśławiał; zaczyn, aby *Kommissarze* do odbierania *Intrat* raczey od *flay* y *zagonów* zakłanych oplatę odbierali, podał do tego *kosowny Projekt*;

który przeczytany, został wziętym do *Deliberacyi*.

J.P. *Ofoliński Podlaski*, oświadczył w Głosie swoim, iż *Kommissarze* do odbierania *Intrat* w *Ziemi Białckiej* wyznaczeni dopraszają się, ażeby gdy ta *Ziemia* ma trzy *Powiaty* licznie oglądle, dla *prędzszego Dzieła* swojego *dokończenia*, mogli być do każdego *respective* *Powiatu* dodani *Kommissarze*; Podał *Ołoby* w *Proiekcio* na takowych *Kommissarzów*; które *Ołoby*, gdy J.P. *Sekretarz* przeczytał, na przyjęcie onych iednomysłna zasła zgoda.

J.P. *Potocki Pośel Podlaski* w zabranym Głosie przekładał powody, dla których po daney przerwie *czasu Seymowania*, należy znowu ciągle y nieprzerwanie w opatrywaniu potrzeb *Rzpłtney* postępować, ażeby *czas drogi*, a od *zwrotu* okolicznosci dla *Oyczyzny* zależący, na *próżnych* *zwłokach* nieśchodził; dopraszał się przeto, ażeby *Sessya Seymowa* bez *żadney* *odbywały* się *przerwy*.

J.P. *Matuszewicz Brzeski Lit.* popierając w *obfzernym* *swym Głosie* zdanie *J.P. Podlaskiego* względem *ciągłego* y *nieprzerwanego Seymowania*, wyliczał *wszystkie okolicznosci* y *nieodbito*



potrzeby, którym zaradzić iak nayrychley należy dla pomysłności y bezpieczeństwa Oyczyzny, zaczym aby też Sessye Seymowe bez wszelkicy przerwy, nawet w nieprzytomności na Sessyi N. Pana odbywały się, y tylko odednia do dnia Solwowane były, a na dni kilka chyba za zezwoleniem Stanów odkładaly się; podał stołowny do swiego wniesienia Projekt do Łaski.

Król Imć wezwawszy Ministerium do siebie oświadczył, iż chwalebna jest gorliwość Seymujących Osob względem oszczędzenia czasu y ciągłego Seymowania, y że sam jest tego zdania, ażeby z iak naywiększym pośpiechem w tym postępowano, co z pożytkiem być może dla Oyczyzny; wszelako stanowiąc Prawo na to, aby tylko odednia do dnia Sessye Solwowane były, mogłoby się to stać więzami przykreimi dla wszytkich w wypadających okolicznościach potrzebnego zafolowania do dni kilku; wszakże gdy Sessye ciągle odbywają się, wyiawszy tylko Szrody y Soboty w tygodniu dla Poczty, aaczym żądna przerwa Seymowaniu nieczyni; radził przeto N. Pan, ażeby *gP. Brzeski Litew*; od swiego odstąpił Projektu, albo przynajmniej, ażeby ten do dalszego czasu został odłożonym. Za dopraszaniem się *J.P.P. Weyßenbassa Instantkiego*, y *Mierzeiewskiego Podolskiego*, o czytanie Projektu przez *gP. Brzeskiego Lit*; podanego, tenże Projekt był czytany, który potem wzięty został do Deliberacyi.

*gP. Kublicki Instantki* w Głosie swoim dopraszał się y o nieprzerwane Seymowanie, y o wzięcie do Decyzyi *Etatu Wojskowego*, oraz o wynadzwianie Funduszów dalszych na Woysko, iako to z *Ordynacyi Zamoyckiej*, z *Margrabstwa Pinczowskiego*, *Biskupstwa Krakowskiego*, *Xięstwa Siewierskiego*, y innych źródeł, ażeby dzieło rozpoczęte zmocnienia Oyczyzny, dokończone zostało.

Xiąże Imć Marszałek Konf: *Lit*: oświadczył, iż gdy już *Etat Wojska* jest rozdany, a zatył ażeby już bez trawienia czasu na długim czytaniu onego, tym samym zostawał w Deliberacyi, do którego Decyzyi przystąpić niebawnie potrzeba; teraz zaś, ażeby Projektu ściągającej do materyi Podatkowych, które w deliberacyi zostają, do Decyzyi wzięte były, dopraszał się.

*gP. Moriski Podolski* żądał, ażeby na wniesienie przez siebie uczynione, tak względem żądania *Komisji* wyznaczenia do rozpoznania krzywd od *Wojsk Rosyjskich* Obywatelom *Polskim* poczynionych, iakoteż względem *Fortecy Kamieniec*; oraz *Magazynów*, rezolucya nastąpiła. Gdy takowe Wniesienie, przez wielu *JJ. PP. Posłów* poparte

zostało, *JP. Marszałek Konf: Kor*: oświadczył, iż na te wniesienia uczynione, zapewne dane będą Informacye już to od *Deputacyi Interesów Zagranicznych* co do *Krzywd* od *Wojsk Rosyjskich* poczynionych; co do *Fortecy Kamienieckiej* do *Komisji Wojskowej*; co do innych okoliczności, od *Komisji Skarbowey Kor*:

Czytał potem *JP. Sekretarz Seymowy* Projektu: ieden względem podniesienia *Czopowego* w *Miastach Królewskich*, *Duchownych*, y *Szlacheckich*; drugi względem powiększenia *Podymnego* z *Miast Królewskich*; które oba Projekta wzięte zostały do Deliberacyi.

Gdy *gP. Kublicki Instantki, Suchodolski Chelmski*, o czytanie swoich Projektów w Deliberacyi będących dopraszać się zaczęli; *Pierwszy*, o Projekt względem *Xięstwa Siewierskiego*, iakowa opłata do Skarbu od tegoż *Xięstwa* ma następować; *Drugi*, o Projekt względem *Biskupstwa Krakowskiego*, aby wyłączywszy *Sto Tyficy* Dochodu dla przyszłego *Biskupa Krakowskiego*, reszta Intryty na potrzeby *Wojska* do Skarbu wchodziło; zaczym czytał *JPan Sekretarz* oba te Projekta.

Po przeczytaniu Projektu względem *Biskupstwa Krakowskiego*, zabrał *Głos gP. Suchodolski Chelmski*, w którym obfzernie mianym przekładał, iak wiele jest potrzeb Oyczyzny, którym dostarczać potrzeba, a szczególniey w powiększeniu sił *Kraiowych*, ażeby też *Woysko* do zamierzoney liczby dość mogło; a gdy ze wszytkich źródeł czerpamy z kąd tylko wynaleść można, zacoż y z *Biskupstwa Krakowskiego*, tak liczne Dochody mającego, też potrzeby zasilone być nie mają? radził przeto, ażeby *Sto Tyficy* dla następnego *Biskupa Krakowskiego* z *Dochodów* tegoż *Biskupstwa* wyznaczonych było, reszta zaś *Intryty*, ażeby szła na *Woysko*; oraz, ażeby wszystkie *Biskupstwa*, w *Intracie* *Stotyficznego* Dochodu porównane były; zbywające zaś *Dochody*, po zwoyciu dziesięciu *Biskupów*, ażeby na *Woysko* obroconemi zostały. Rekomendował przytym względem *N. Pana JJ. XX Garnysza Biskupa Chelmskiego* *Podkanclerzego Kor: Krajskiego Kamienieckiego, Cieciszowskiego Kioowskiego, Kosiakowskiego Instantkiego, y Narusze-wicza Smoleńskiego* z tyłu *Dziel* uczonych tak wielce Oyczyźnie zaleconego, iżby ten z *Intryt* *Biskupstwa Wileńskiego* mógł być zasilonym. Upraszał nakoniec, ażeby Projekt teraz względem *Biskupstwa Krakowskiego* czytany, mógł być nieodwlocznie decydowanym.

Gdy wielu *JJ. PP. Posłów* o toż samo dopraszał się zaczęło, *JP. Marszałek Konfederacyi Koron*: przekładał, ażeby mógł być ten Projekt



raz ielcze przedrukowany y rozdany, a na najlepszą Selsy dopiero decydowany.

JP. *Suchorzewski Kaliski* radził z tymże Projektem zatrzymać się do przybycia Posłów *Krakowskich*, których ten interes szczególniej interesować może. Na to JP. *Rzewuski Podolski* oświadczył, iż to nie jest Projekt Obywatelów *Krakowskich*, ale jest materya polityczna, która zarówno cały Kray interesować powinna.

JP. *Ankwick Kalzt: Sundecki*, oświadczył, iż Obywatele Woiewodztwa *Krakow*: nigdy się od tego nie odpisują co cały Kray interesuje, y co jest z pożytkiem onego; względem Biskupstwa *Krakowskiego* przekładał, iż gdy toż Biskupstwo w Dyecezyi swoiey jest nad inne rozleglejsze, więcej zatym przy znaczney expensie potrzebuie Dochodu; że też w tey mierze znieść się trzeba z *Stolicą Apostolską*; y że dla tego, ponieważ od dawnego czasu wakujące oddanym nie zostało, nie powinno być uszczuplane; a przynajmniej, ażeby teraz konferowane było, a po zejściu nastąpić mającego Biskupa, ażeby intraty tegoż Biskupstwa już do Skarbu Publicznego wchodziły.

IX. *Garnysz Biskup Chelmski* Podkanclerzy Koronny, przekładał w tym Projekcie wielką krzywdę dla Stanu Duchownego; że Król Jmć zaprzyścił w *Paktach* wszelkie Duchowne Doświadczenia oddawać ze wszelkimi dochodami bez najmniejszego ich uszczuplenia; że ci, przez których też Dochody są nadane temuż Biskupstwu, mogliby do nich jako do swoiey własności czynić pretensye; radził przeto, ażeby ten Projekt mógł być do dalszego nieco czasu dla namyslenia się odłożonym.

JP. *Ostrowski Kalzt: Czerwski* oświadczył, że Dochody Biskupstwa *Krakowskiego*, nie do Osob Biskupich, ale do Biskupstw są przywiązane, a Biskupstwa nigdy nie są wakujące; radził przeto, ażeby w tey mierze wprzód naradzenie się nastąpiło *cum Collegio Episcoporum*, y znieśnienie się z *Stolicą Apostolską*.

JP. *Suchodolski Chelmski*, odpowiadając na różne uczynione Kwestye oświadczył, iż jeżeli Król Jmć przyścił w *Paktach* Komwentach oddawać w całości Doświadczenia Duchowne, zaprzyścił również bronić całości Kraiu; a czymże go bronić będzie, kiedy na obronę jego nie będzie Woyska y dochodów? Czemż Biskupi nie stawali z obroną, gdy im przemoc Zagraniczna znaczne odrywała części? Więc jeśli nie chcą, ażeby to się działo z Duchowieństwem, co się dzieie w Ościennym Państwie, niechże się przykładają na obronę siebie, Wiary, y Oyczyzny. Co do Funduszów Biskupstwa od różnych nasłanych, aby Fundatorowie do swych nie wraca-

li się Funduszów; wszakże gdy podobalo się *Stolicy Apostolskiej* znieść Sławny Zakon *Jezuicki*, nie wrócili się Fundatorowie do swoich Funduszów, ale te wszystkie na Edukacyą przeznaczone zostały &c. Upraszal przeto, ażeby do Decyzyi podanego Projektu przystąpiono, a jeśli nań nie zachodzi Zgoda, zaczynajmy swoją Propozycyą ad *Turnum*: Czyli Biskupi *Krakowscy* mają mieć Sto Tyficy intraty, lub nie?

Król Jmć wezwawszy Ministerium do siebie oświadczył: iż z slyzanych Głow doszedzi, że jest chęć iedna wszystkich z bogacenia Rzeczypospolitey, oraz nadgrożenia zasług tych Osob, które w Stanie Duchownym będąc, a mając szczupłe dochody, zastugują na zasilenie siebie; zaczynajmy godząc te dwie okoliczności, rozumie, ażeby iakowe części od Biskupstwa *Krakowskiego* odłączone być mogły, y te na zasilenie do Biskupstw *Kamienieckiego*, *Chelmskiego*, *Instantskiego* y *Smoleńskiego* przyłączone zostały, część też iaka do Akademii *Krakowskiej* wydzieloną, wreszcie aby oznaczyć dochód dla Biskupstwa *Krakow*: a zbywające intraty obrócić na potrzeby Oyczyzny, za znieśnieniem się w tey mierze z *Stolicą Apostolską*.

Xiążę Jmć *Marzalek* Konfederacyi *Litwy* zarekomendowałzy zastugi y prace IX. *Garnysza* Podkanclerzego Koronnego, żeby te powiększeniem Dochodu nadgrożone zostały, radził, ażeby intraty Biskupstwa *Krakowskiego* na splecenie długu Rzplty Dzieścicu Millionow obrocone były, a po opłaceniu, ażeby też intraty do Biskupów *Krakowskich* wrocily się.

IX. *Kosakowski Biskup Instat*: w zabranym Głosie przekładał, że każdemu własność raz nadana, świątobliwie dochowaną być powinna, gdyż odbieranie cudzey własności, raie się *Konfiskatą* pod Imieniem *Podatku*. Ze Duchowne Fundusze, nie na co innego, iak na Duchowne potrzeby obracane być powinny. Wszak y w Zagranicznym Kraiu ustanowiona jest *Kassa Religii*, do ktorey pokasowane Duchownych Fundusze składają się na potrzeby Duchowne. Ze Biskupstwo *Krakowskie*, mając tak obszerną Dyecezyą, wielkiey też potrzebuie expensy. Ze nakoniec, bez znieśnienia się z *Stolicą Apostolską* y iey zezwolenia, nic czynić nie można. A jeżeli ma iść *Turnus* na podaną Propozycyą ad *Turnum* przez JP. *Chelmskiego*, zaczynajmy między Propozycyą a Propozycyą szedł *Turnus*; y podaj od siebie Propozycyą ad *Turnum* takową: Czyli Biskupstwo *Krakowskie* ma być podzielone na inne Biskupstwa, lub nie?

JP. *Rzewuski Podolski* oświadczył, że Sejm niniejszy nie zatrudnia się z bogaceniem innych Biskupów, ale z bogaceniem Oyczyzny; a prace



tó jako takowe wniesienie jest partykularnymi interesem, tak na podaną Propozycyą nie zezwala. Po wielu oświadczonych zdaniach y sporach, została nakoniec uformowana Propozycyą od Turnusa takowa: „ Czyli Biskupi Krakowscy „, Xiążęta Siewierscy, mają odbierać Sto Tyśię „, cy czystej intraty, lub przy dawney zostać „, intracie „

Szedł Turnus na takową Propozycyą, w czasie którego, Xiążę Jmć Giedroyć Biskup Zmudzki, przelożywszy wielką krzywdę Stanu Duchownego w zmniejszaniu dochodów Duchownych, nietylko że na takowe zmniejszenie nie pozwalał, ale nadto jeszcze sekretne kreski zamowił.

IX. *Kosakowski*, uczyniłszy sołenną protestacyą przeciw zmniejszeniu Dochodów Duchownych, na podaną Propozycyą nie wotował. Inni zaś *pro* y *Contra* swoje oświadczały zdania.

Po zakończonym Turnowaniu, ogłoszona została *pluralitas*, to jest: Ze mają mieć Biskupi Krakowscy Sto Tyśięcy intraty, było Wotow 62. Ze mają przy dawney zostać intracie, było Wotow 20.

Przystąpiono potym do Wotow Sekretnych, po których zakończeniu, ogłoszona powtorna *pluralitas*, to jest: Iż mają mieć intraty sto tyśięcy, było Wotow 56. Ze mają zostać przy dawney intracie, było Wotow 23.

Sejśya Seymowa została solwowana na Poniedziałek następujący, na godzinę 10. To jest na Dzień 20. Lipca.

Z *Neapolu* d. 9. *Czerw*: Wielka *Hiszpańska* Eskadra *Ewolucyina* pod rozkazem *General - Leytnanta de Texada* dnia 7. tego Miesiąca z *Kartageny* tu przybyła. Drugim *Kommandantem* teyże Eskadry jest *General-Maior D. Franciszek Moreno*. Składa się ona z 4. Okrętów od 74, z 6. *Fregat* od 34, z 3. *Brygantyn* od 18, z 16. od 14. *harmat*, y ma 4,400. ludzi *Ekwipażu*. *Officerowie* nayznacznieyszy mieli już *Audyencyą* u Króla y u *Morskiego Ministra Generała Acton*. W *Piątek* Król Jmć uda się na tę *Flotę*, poczym *Officerowie* iey, kosztem *Królewskim* będą czestowani. Na tey *Flocie* nayduie się wiele kosztow-

wnych *Zwierciadeł*, *Flint &c.* w podarunku od *Króla Hiszpańskiego* przyślanych naszemu *Monarście*. *Właściwe* przeznaczenie tey *Eskadry* jest niewiadome, tym czasem rozumieją, że dla uczynienia *Obrotów Flo-tych* na *Morze* ruszyła.

*Baron Thugut* ztąd do *Wiednia* pojechał, y na jego miejsce przyjedzie tu *Graf Rowitzki* *Cesarzski* *Poseł* teraz w *Londynie*. *Poseł* nasz w *Peterzburgu* *Marquis de Seracapiola* ztamąd tu przyjechał. *Głoszą*, że *Dwór Hiszpański* nominował znowu *Ministra Pełnomocnego*, który tu będzie rezydował.

Z *Carogrodu* d. 11. *Maja*. W tych dniach przybył tu pewney *Wódz Tatarski* przeznaczony do kierowania czynności wojennych w *Kubanie*, zwłaszcza po wiadomości, którą z tamtych stron odebrała *Porta*, iż *Xiążę Georgianński* odstąpiwszy *Partyi Rossyjskiej*, ziednoczył się znowu z *Portą*.

Niektóre *Okręty Francuskie* ładowały na *Czarnym Morzu* zboże, ale wiozły oraz dla *Rossyjszyków* *Gorzalkę*, &c. *Porta* rozgniewała się mocno o drugi ten *Artykuł*, y kazała zaareztować *Okręty* *namienione*, chociaż *Poseł Francuski* wiodocznie dowiódł, że właściciel *Okrętów*, iedynie tylko dla *chciwości* zysku, *wodkę &c.* ładował. *Porta* tak że jest urażona na *Dwór Neapolitański*, ponieważ doniesiono iey, iż *Statki Rossyjskie*, na *Archipelagu* teraz *naydujące* się, po większey części w *Neapolu*, y *Sycylii* na *Conto Rossyjskie* były *wytawione*.



# S U P L E M E N T DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W ŚRZODE DNIA 22. LIPCA ROKU 1790.

Z Warszawy d. 22. Lipca. **SESSYA SEYMOWA CXXV. Dnia 20. Lipca.**

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, JP. Marzałek Konfed. Koron: w Zagaieniu swoim wyraził, iż gorliwość y przywiązanie do *Religii*, sprowadza Boskie Błogosławieństwo, którego jeżeli doznawać chcemy, szanujemy tak wszystkie Boga y Duchownym poświęcone rzeczy, ażeby też Boskie Błogosławieństwo od nas uniesione nie zostało; doniósł przytym o podaney *Nocie* od *JX. Nuncyusza* względem Biskupstwa *Krakowskiego*, do której czytania wezwał JP. Sekretarza Seymowego.

Czytał JP. Sekr. Seymo: tę *Notę*, w której zażądał się *JX. Nuncyusz* na tak wielkie ucieszenie Duchowieństwa, gdy inne Stany doznają Iprawiedliwości, y gdy *Aktem Konfederacyi* zabezpieczona została każdego własność.

Po przeczytaniu takowej *Noty*, zabrał Głos JP. *Suchorzewski* Posel *Kaliski*, w którym oświadczył, iż jest y będzie zawsze do *Religii* przywiązany; wszelako, z wielkim zgorzeleniem widział, iż zbyteczne Intraty Duchownych, wiele nieszczęść y szkodliwych dla Kraiu Intryg stawały się przyczyną. Dla tych bowiem Dochodów znaczniejszych, nie jeden z Biskupów do obcych o protekcya y wsparcie siebie udając się Potencyi, nie Oyczyzny, ale Iey Nieprzyjaciół służył Interesom; a Królowie niemogąc się oprzeć tak silnym Zagranicznym Rekomendacyom, nie sobie y Oyczyźnie, ale Obcym Potencyom zasłużonych nadgradzać musieli. Upraszał przeto, ażeby w Odpisie na *Notę JX. Nuncyusza*, były wyrażone te prawdy, które przywiodły Rzpłta do porównania wszystkich Biskupów w Intratach, ażeby nadał szkodliwym dla Kraiu zabieżono Intrygom.

JP. *Kabliski* Instantski oświadczył, iż więcej II. XX. Biskupi są troskliwi o własność ziemną, aniżeli o własność ołobitą. Za co takiey nieokazywali gorliwości, gdy przemoc obca zabierała Biskupów na Syberye, iak są dziś gorliwi, gdy Rzpłta, zbytkujące ich Dochody bierze na Obronę swoję y *Religii*? Wszakże Biskupi, więcej w Cnoty, aniżeli w Intraty, bogatemi być powinni.

JP. *Butrymowicz* Posel *Polski* doniósł Stanom, iż ma w Instrukcyi sobie przepisano dopraczać się, ażeby *Bulle Papiekie* niewychodziły na przemiane Funduszów, w innych celu od Fundatorów oznaczonych. Mówił przeto, jeżeli Rzym może odmieniać Fundusze, zacoż Rzpłta nie może tychże odmieniać na Obronę Oyczyzny y *Religii*? Za co tenże Rzym, nie jest również troskliwy o pomyślność Oyczyzny, iak jest o Intraty Duchowne?

JP. *Suchodolski* *Chełmski* mówił: jeżeli od Krzesel Senatorów Świeckich, można było odłączyć Intraty, zacoż niemóżna od Duchownych? Wszak zarówno, tak tamte, iak y te Dochody, nie do Osob, lecz do Dostojności były przywiązane. Za co nieokazywała się gorliwość Biskupów wtedy, gdy obca przemoc Biskupów w niewolę zabierała? gdy Dobra Biskupstwa *Krakow:* od Wojska *Mokiewskiego* przez 5. lat w Sekwestrze zostawały? kiedy Biskup, 50. mil na koniu bez kulbaki, y podwiązaniem nogami do Stolicy tutejszey był pędzony? bo



niebyło mocy Kraiowej przeciw przemocy Zagranicznej; bo niektórzy z Biskupów, od Obcych, temż Dochodami opłacani byli za wierne im czynione usługi. Radził nakoniec umieścić w Prawie, że *Beneplacitum Romanum* ma być na takowe Rozządzenie z Rzymu wyjednane; stoli, chęciażby to nie nastąpiło, wszelako Ustawa Rzpltey narazoną być niemoże.

4P. *Kociel Oszmiański* doniosł Stanom, iż ma zlecenie od Współ Braci swoich doproszących o Stanów, ażeby Konfytucya na *Delegacyjnym Seymie* R. 1775. przez Xiążęcia Jmci Biskupa *Wileńskiego* zyskana, za pozwoleniem Rzymu Arędowania Dobr Biskupstwa *Wileńskiego* na tak tyle, na ileby *Stolica Apostońska* pozwoliła, a takowe Kontrakty Arędowne, *ztiam post fata* dzisiejszego Biskupa, do wyścia czasu walor swóy mieć powinny, zuiehoną została. Względem czego, podał Projekt do Lalki. Czytał IP. Sekretarz Seymo: nayprzód *Konfytucyę* na *Seymie Delegacyjnym* zapadłą, potem Projekt przez 4P. *Oszmiańskiego* podany.

Król Jmć wezwawszy Ministerium oświadczył, iż przyzwyczajność tego wyciąga, aby na *Notę 4X. Nuncyusa* nastąpiła Odpowiedź, y wyznaczone zostały Osoby z pomiędzy Seymujących, któreby z tymże 4X. *Nuncyuszem* traktowały w tej mierze, przez co dałby się czas do namyślenia się y lepszego tej materiy ukończenia; a teraz żeby przystąpiono do Materiy *Woyłkowych* y *Skarbowych*, które nayprędzszego potrzebują zakończenia.

4X. *Garnyski* Podkancler: Kor: był tegoż zdania, ażeby do lepszego dokończenia rozporządzenia Materiy, *Deputacya* do Traktowania z 4X. *Nuncyuszem* wyznaczona była, którémubysię wyraziły powody, dla czego Rzplta tak chce postąpić względem *Intrat* Biskupich, a przez to laciniejszym sposobem rzecz dokończoną została.

IP. *Suchodolski Chelmski*, na wyznaczenie *Deputacy*; niepozwał; raczey radził wyśłać *Posła* do Rzymu z przełożeniem *Oycu S.* co Biskupi, co *Religio* w Kraiu naszym, od Obcey ucierpiała *Przemocy*, a przeto z oświadczeniem, iż aby to napotym niedziało się, dla tego takowe Rzplta przedsięwzięła urządzenia, dla zmocnienia Jsi *Kraiowych*.

IP. *Jeziarski* Kaszte: *Łukowski* oświadczył, że *Oycyzyna*, ma wiele potrzeb, a mało *Funduszów*, zaczym ich szukać zewzład musi; że *Chrystus Pan* y *Apostołowie* niebyli *Bogaci*, a zacóż ich następcy koniecznie mają być majątnemi? Radził wyślanie *Posła* do *Oycu S.* z przełożeniem wielorakich potrzeb *Oycyzyny*, z dopraszaniem się oraz, ażeby *Hierarchia Kościoła Polskiego* poprawioną została, gdyż *Duchowieństwo Polskie* z przyzwyczajonych *Karbów* barzo wyszło.

Gdy wielu II. PP. *Posłów* doproszać się zaczęło o przystąpienie do Projektu przez 4P. *Chelmskiego* względem Biskupstwa *Krakow*: 4P. *Potocki Podlaski* oddał Projekt przez siebie poprawny względem tegoż Biskupstwa.

Czytał IP. Sekr: takowy Projekt, który gdy po wielu czyniowych odmianach y poprawach, miał już przychodzić do *Decyzyi*; zabrał *Głos 4X. Okecki* Biskup *Poznań*: w którym przełożył, iż *Duchowieństwo*, zbyt wiele cierpi, y nieznośnemi ciężarami jest przyciśnione; zaczym, ażeby Projekt dopiero czytany, wiele *Kategoriy* w sobie zawierający, do zmollifikowania onego mógł być zatrzymanym doproszał się, gdyż bez *Turnum*, a to na każdą *Kategoriyę* osobnego, przejść niemoże. Zaczym takowy Projekt do następującej *Seslyi* odłożony został.

4P. *Rzewuski Podolski* upraszał N. Pana, ażeby 4P. *Rudnicki* *Choraży* od *Fizylierow*, mógł być przypuszczonym do ucalowania ręki *Pańskiej*, w nadgrode pilnego dopełnienia *Ordynansu Komisary* *Woyłkowej*; który gdy ucalował rękę *Króla Jmci*; Xiążę Jmć *Marzałek Konfe: Lit:* zamówił sobie, iż na przyszłej *Seslyi*, o nadgrode dla tegoż *Officera* doproszać się będzie.

*Seslya Seymowa* Solwowaną została na dzień następujący na godzinę 10.

Z *Wiednia* d. 27. *Czerwca*. Z *Suplementu* do dzisiejszych *Gazet* naszych o *Woiennych Operacyach* pokazuje się, że podług *Rapor-tu* *General-Majora Jellachich* stojącego w *Dubicy* przyslanego do *Felt-marzałka Laudona*, *Forpoczty* nasze w *Jellowacz* dnia 15 były atakowane od 8,000. *Turkow* z czterma *harmatami*. *Forpoczty* nasze, składające się tylko z 170. ludzi, wstecz cofnęły się pierwiey, lecz iak tylko *Kapitan Siwkowich* wszystkie swoje *Poczty* rozstawione ściągnął do gromady, tak zaraz na *Turkow* uderzył, y *Nieprzyja-*



ciela z znaczną stratą Nieprzyjacielską odparł. Podczas tey utarczki, Mieszkańcy z niektórych Nieprzyjacielskich Wiosek z dobytkiem swoim przenieśli się do nas. Turcy na odwrocie swoim, z zemsty zapalili Wioski namienione.

Podług Listów z *Weiskirchen* pod dniem 17. tego Miesiąca, Feltmarzalek *de Haddick* miał się owego dnia cokolwiek na zdrowiu lepiej. Turcy stoją ieszcze za *Orsową* w owym kącie od *Wotofszczyzny*. Na *Górze Allion*, wiele chorągwi białych oni zasadzili.

Z *Wiednia* d. 27. *Czerw*: Okoliczności zdrowia Cesarzkiego w dawniejszey ieszcze została Sytuacyi; czasem zwiawiają się chwile boleśne, czasem też Monarcha doznawa ulgi. Tyle iednak choroba sfolgowała, że Cesarz Jmć może już częściej w ogrodzie przechadzać się. Monarcha daie teraz znowu Audyencyą. Zawczora przybiegl tu z *Berlina* Kuryer, który Listy z sobą przywiezione do samego Cesarza Jmci w *Laxenburgu* oddał. Ponieważ Cesarz Jmć po przeczytaniu Listów namienionych dobrego był humoru, wnoszą zatym, że treść owey Expedycyi musiała być pomyslną.

Tak w Stolicy tuteyszey, iak po wszystkich innych Prowincyach Kraiów Dziedzicznych, extrardynaryinie licznie rekrutują. Naystarsi ludzie niepamiętają, żeby kiedy tylu Rekrutów wybierano.

Feltmarzalek *Haddick* za staraniem Lekarza swego, ze wszelkiego już niebezpieczeństwa wyzedł względem zdrowia, tak dalece, że może znowu naidować się na *Modlitwach*, które przy Armii dwakroć teraz odprawują się na dzień.

Z *Liworno* d. 12. *Czerw*: Konsul Generalny *Duński* tu Rezydujący, odebrał List od Pierwszego Ministra Krola Jmci *Duńskiego* *Grafa de Bernstoff*, w którym tenże Pierwszy Minister rozkazuje wżyszkim ogłosić, że *Dania* niebędzie wpływała w terażniejszą Wojnę, y że Neutralność iey już jest zapewniona; a zatym, w żeglowaniu na Morzu, Pawilon *Duński*, takiego bezpieczeństwa y pożytków ma zażywać, iak śród naywiększego Pokoju.

Z *Frankfurtu* dnia 27. *Czerwca*. Niektóre Gazety Publiczne opisują, że *Selim III.* całą swą Armią, czarno teraz przestroić każe, aby straszniejszą była na weyrzenie. Kupcy *Europejscy*, zamiast *Orientalnego* swojego stroiu, muszają teraz przebrać po *Francusku*, ieśli chcą innego koloru, oprócz czarnego, używać.

Z *Madrytu* d. 12. *Czerw*: Z *Oran* wiadomość doszła, że *Maurowie* znowu w 1,500. ludzi atakowali Przednie nasze Poczty Fortecy namienionej, y że od naszego Wojska zostali z stratą znaczną odpedzeni. Przy tey okazji nasi dwudziestu z swoich mieli ranionych.



DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 22. Lipca R 1789.

Jan zowiący się *Balkowski*, wzrostu miernego, twarzy suchej, lat 20. kilka miesięcy, z włosami długimi, wos płowy, trochę zaiękliwe gadający, z dnia 2. na 3. Lipca, wziąłszy Klacz miernie roślą, z karami niby łosiowatą, w piątę czyli szóstej paszy, z kulbaką furmańską; zabrawszy przytym dwie barwy, jedną nową, drugą wynofzoną, w kolorze makowym z wylęgami ponlowemi, to jest, 2. Zupany, 2. kurtki y raytuzy furmańskie, płaszcz popielaty wynofzony ud zbaim podsztyty, y inne ruchomości, uciekł. Ktoby go poścignął, uprasza się zawiadomienia na Poczcie *Litewską Nowogródzką* do *J.P. Henzella* Pocztmajstra.

Dnia 17. Lipca człowiek imieniem *Franciszek*, wzrostu niskiego, włosów rudawych, twarzy okragłej, nosa małego, w Fraku granatowym bez odmiany z guzikami Sznuklerkami, fzałonem granatowym podsztytnym, kamizelka biała dymowa w paski drobne, spodnie Paliowe, wzięwszy Szable dwie, Zegarek złoty w srebrney kopercie, papierów plik związany, y zapieczętowany, idąc w *Warszawie* za Panem na Ulicy, rozstał się bez pożegnania. Ktoby go złapał, uprasza się, aby był oddany pod Marszałkowską wartę; za co nadgrody odbierze Czer: Zło: 5.

W Księgarni *I. L. Kocha* przy Kollegiacie *S. Jana* pod Nrem 4. znaydacie się Kazanie przez *IX. Filipieckiego* Niedzielne we Lwowie drukowane w 4. Tomach in 8. alla rust: Zło: 16.

Obwieszczają się po drugi raz tak Sukcesorowie s. p. *IX. Jozefa Starzyńskiego* Kanonik *Sandom.* (jeżeli iacy aktualnie znayduią się) iako też wszyscy iakieźkolwiek prawo y preteny do Substancyi tegoż s. p. *Niebołzyczka* mieć dla siebie pretendujący, iż na terminie z poprzedniczego Zapozwu przeciwko wszystkim Osobom z iakiegokolwiek powodu do Substancyi po s. p. *Niebołzyczku* pozostałej, ubiegać się mogącym wyszłego, y przy *Gazecie Warszawskiej* pod d. 9. Maia R bieżącego do wiadomości podanego, to jest na dniu 1. Lipca R. niniejszego przypadłym, za poprzedzającym wyrokiem Sądu Zadwornego Biskupstwa *Krakow:* wyszedł trzeci Edyktalny, a ten ostatni Przypozew, Termin stawienia się wszystkim Konkurentom do Substancyi wyżej wspomnianego *IX. Kanonika* ieszcze raz, a ten już ostatni do dnia 5. Października w R. bieżącym prorogujący; na który Termin iako zawity, wyszły, bądź Sukcesorowie, bądź też inne osoby, iaki inny prawny tytuł do rzeczoney Substancyi mieć mogący, końcem legitymacyi pokrewieństwa swego y dowodu rzetelności pretenyi swoich z Autentycznymi Dokumentami przed tymże Sądem w *Kielcach* stawić się nieodwlocznie y popisywać mają: Bo inaczej wypłynionym tymże Terminie, od wszystkiego Prawa y Pretenyi odpadną; a Substancya wyżej rzeczona, według myśli w Testamentie wyrażoney, rozporządzoną zostanie.

Kamienica w *Starym Mieście* pod Nrm 174. na gruncie Dziedzicznym jest do przedania; ktoby sobie życzył oney nabyć, ma się udać do *P. Borowskiego* mieszkaiącego w Szpitalu *S. Lazarza*.

Licytacya Dworków z Oficynami Stajnią y wozowniami *Sł: Rychterow* przy Ulicy *Marszałkowskiej* pod Nrem 1370. iytuowanych, z mocy Dekretu Sądów Woytowskich y Ławniczych Miasta *Bielina* y nastapioney Prorogacyi w Mieyscu Sądowym dnia 25. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześnię swoią offerencyą w Kancellaryi tegoż Miasta *Bielina* zapisać, y terminu Licytacyi attentować powinien.

Licytacya Dworka z Oficynami, Wozowniami, Stajniami, y Ogrodem, *J.P. Romaniusza* Generała w Woytku *Rafyjskim* przy Ulicy *Mokotowskiej* pod Nrem 1756. iytuowanego, z Rezolucyi y prorogacyi Sądu Ziazdowego Ziemstwa *Warszawskiego* na terminie trzecim y ostatnim dnia 1. Sierp. po południu o godzinie 4. w tymże Dworku odprawi się.

*P. Krebs* Mieszczanin *Warszawski* Mayster Krawieckiego, prawdziwy posiada sekret wywabienia wszelkich plam z sukiennych, welnianych, axamitnych, y innych rozmaitych iedwabnych sukien. U tegoż przedają się znaiome pigułki na wygubienie łczurów i myszy. Pigułki te, konserwować trzeba w mieyscu chłodnym lub w piwnicy, aby zapachu swego, za którym myszy idą, nieutraciły. Znaydują się one w *Starym Warszawie* przy *Nowomiejskiej* Bramie, w Kamienicy *Szubałskich* pod Numerem 172. na drugim piętrze. Słoił zapieczętowany kosztuje Zło: 2.